
Maceió - Segunda-feira
25 de outubro de 2010 37Diário Oficial

Estado de Alagoas

                    RESOLVE:
                   Considerando o despacho nº 708/2010 da
Coordenadoria Geral Jurídica nos autos do processo n/
º11.756/2010.

   Considerando a decisão proferida pelo
Excelentíssimo Juiz de Direito Klever Rêgo Loureiro, nos
autos do Mandado de Segurança nº 001.10.042247-1 que
concedeu liminarmente a suspensão dos efeitos da Portaria
273/2010 GDP aos impetrantes:
I -Alexssandro Honório da Silva.
II - Antônio José de Oliveira.
III- Cledson Marcos da Silva.
IV- Carlos André Nemezio da Silva.
V- Francisco da Silva Lima
VI - João Ferreira de Jesus.
VII – José Honório da Silva.
VIII- José Márcio de Oliveira Nunes.
 IX- José Romário Neto.
X- José Roberto Neto.
XI- Renato Santos de Farias.
XII- Pedro Luis Santos.
XIII- Aderval Eusébio de Andrade.

 Art. 1º. Determino o cumprimento da liminar até
decisão final do mérito em litígio.
                 Esta Portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.
                    Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió, 15 de outubro
de 2010.

Luís Augusto Santos Lúcio de Melo
Diretor-Presidente

*Reproduzida por  incorreção

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
Nº 015/2010

Processo administrativo nº 56020.344/2010
Permitente: Diretoria de Teatros do Estado de Alagoas -
DITEAL
Representante: Juarez Orestes Gomes de Barros, CPF nº
111.255.354-15, endereço profissional Praça Marechal
Deodoro, S/N, Centro, nesta cidade.
Permissionário e Representante: Christiano Marinho Lins,
CPF nº 007.476.834-41, com endereço profissional na Av.
Presidente Augustinho da Silva Neves, 1100- Poço-Maceió-
AL.
Objeto: Permissão de uso de dependência do imóvel
denominado Teatro Deodoro, no dia 23/10/2010, para
apresentação do espetáculo “ROMEU E JULI...EITA?!?”.
Valor: 10 % do borderô (parceria mídia televisiva).
Data da assinatura: 13 de outubro de 2010.
Origem dos recursos: receita advinda de terceiros.
Dotação orçamentária: própria
Signatários: os representantes acima citados.
Maceió, 22 de outubro de 2010

JUAREZ ORESTES GOMES DE BARROS
Diretor Presidente/ DITEAL

Responsável pela Resenha
Jacqueline F. Cavalcanti S. Rêgo
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 24/2010

                 O Presidente do Instituto do Meio Ambiente do
Estado de Alagoas – IMA/AL., no uso de suas atribuições
que lhe confere a Lei nº 4.986, de 16 de maio de 1988,
exarou em data de 13 de outubro de 2010, o seguinte
despacho: Proc. 4903-84/2010- O despachos do processo
acima relacionado contem, em suas partes dispositivas, o
seguinte texto: Desta feita, tomo ciência e defiro o pedido da
mudança de classe, com efeito retroativo. Encaminhe-se os
autos à Secretaria de Estado de Gestão Pública – SEGESP
para apostilamento e implantação. Em ato contínuo, retornar
ao órgão de origem para as providências ulteriores.

Maceió/AL., 22 de outubro de 2010.

GUSTAVO SILVA DE CARVALHO
Diretor Técnico no Exercício da Presidência

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO ZUMBI DOS 

PALMARES - IZP, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 
com embasamento no Decreto Nº 4.076 de 28 de novembro de 2008, 
RESOLVE conceder diárias em favor dos servidores abaixo 
discriminados: 
  
PORTARIA Nº. 424/2010/IZP Maceió, 02de agosto de 2010. 

Processo Nº.48040/1010/2010  
Nome: João Carlos Ferreira Lessa 
CPF: 03424891436 Função: Motorista  
Diárias: 1½ (uma
e meia) 

Valor Total R$: 270,00 (duzentos e setenta reais) 

Local: Recife Período: 03/8 a 5/8/10 
Objetivo: Para transportar equipe para realização do jogo entre as 
equipes do NAUTICO X CSA, pelo campeonato do Nordeste. 
 
PORTARIA Nº. 425/2010/IZP Maceió, 02de agosto de 2010. 
Processo Nº.48040/1009/2010 
Nome: Jorge Afrânio Machado da Silva  
CPF: 28734068449 Função: Repórter  
Diárias: 1½(uma
e meia)  

Valor Total R$: 2 70,00 (duzentos e setenta reais) 

Local: Recife Período: 03/8 a 5/8/10 
Objetivo: Para fazer cobertura esportiva entre as equipes do 
NAUTICO X CSA, pelo campeonato do Nordeste. 
 
PORTARIA Nº. 426/2010/IZP Maceió, 02de agosto de 2010. 
Nome: Cesar Augusto de Araujo Paiva  
CPF: 57423598453 Função: Técnico de Manutenção de 

Áudio 
Diárias: 1½(uma e
meia)   

Valor Total R$: 270,00 (duzentos e setenta 
reais) 

Local: Recife Período: 03/8 a 05/8/10 
Objetivo: Para fazer cobertura esportiva entre as equipes do 
NAUTICO X CSA, pelo campeonato  do Nordeste. 
 
PORTARIA Nº. 427/2010/IZP Maceió, 02de agosto de 2010. 
Processo Nº.48040/1035/2010 
Nome: Welton Santos Simões de Oliveira   
CPF: 05374100408 Função: Técnico 
Diárias: 1½(uma
e meia)   

Valor Total R$: 270,00 (duzentos e setenta reais) 

Local: Recife  Período: 03/8 a 05/8/10 
Objetivo: Para fazer cobertura esportiva entre as equipes do  
NAUTICO X CSA, pelo campeonato  do Nordeste. 
 
PORTARIA Nº. 428/2010/IZP Maceió, 03de agosto de 2010. 
Processo Nº. 48040/1039/2010 
Nome: Catarina Maria Machado Muniz   
CPF: 00826452485 Função: Secretaria Executiva  
Diárias: 3 (três) Valor Total R$: 840,00 (oitocentos e quarenta reais) 
Local:  Recife Período: 11/8 a 14/8/10 
Objetivo: para participar do 7º Congresso Nacional de Chefe de 
Gabinete. 
 
PORTARIA Nº.429 /2010/IZP Maceió, 05de agosto  de 2010 
Processo Nº.48040//2010 
Nome: Ricardo Teles Gomes   
CPF: 62533614491 Função: Diretor de Radio FM  
Diárias:  1 (uma) Valor Total R$:80,00  (oitenta reais) 
Local: Arapiraca  Período: 05/8 a 06/8/10 
Objetivo: Para fazer atualização do banco de dados na Radio 

Educativa FM Arapiraca. 
 
PORTARIA Nº. 430/2010/IZP Maceió, 06de agosto de 2010. 
Processo Nº.48040/1052/2010 
Nome: Antonio Costa Cabral    
CPF: 11253045453 Função: Repórter 
Diárias: 1½(uma
e meia)    

Valor Total : 270,00 (duzentos e setenta  reais) 

Local: Aracaju Período: 14/8 a 16/8/10 
Objetivo: Para fazer cobertura esportiva entre as equipes do  
CONFIANÇA X CSA, pelo campeonato  do Nordeste. 
 
PORTARIA Nº. 431/2010/IZP Maceió, 06de agosto de 2010. 
Processo Nº.48040/1051/2010 
Nome: Antonio Jose dos Santos  
CPF: 64803805415 Função: Locutor Narrador 
Diárias: 1½(uma
e meia)    

Valor Total R$: 270,00 (duzentos e setenta reais) 

Local: Aracaju Período: 14/8 a 16/8/10 
Objetivo: Para fazer cobertura esportiva entre as equipes do  
CONFIANÇA X CSA, pelo campeonato  do Nordeste. 
 
PORTARIA Nº. 432/2010/IZP Maceió, 06de agosto de 2010. 
Processo Nº.48040/1050/2010 
Nome: Welton Santos Simões  de Oliveira  
CPF: 05374100408 Função: Técnico  
Diárias: 1½(uma
e meia)    

Valor Total R$: 270,00 (duzentos e setenta reais) 

Local: Aracaju Período: 14/8 a 16/8/10 
Objetivo: Para fazer cobertura esportiva entre as equipes do  
CONFIANÇA X CSA, pelo campeonato  do Nordeste. 
 
PORTARIA Nº. 433/2010/IZP Maceió, 06de agosto de 2010. 
Processo Nº.48040/1049/2010 
Nome: Gilson Simplício da Silva  
CPF: 02451933402 Função: Motorista 
Diárias: 1½(uma
e meia)     

Valor Total R$: 270,00 (duzentos e setenta reais) 

Local: Aracaju Período: 10/7 a 12/7/10 
Objetivo: Para transportar equipe para fazer cobertura esportiva entre 
as equipes do  CONFIANÇA X CSA, pelo campeonato  do Nordeste. 
 

MARCELO SANDES XAVIER 
Diretor Presidente 

 

PORTARIA GR Nº. 375/2010 DE 20 DE OUTUBRO DE
2010.
A Magnífica Reitora da Universidade Estadual de Ciências
da Saúde de Alagoas, no uso de suas atribuições delegadas
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial do
Estado em 28 de Outubro de 2009 e com fulcro na Lei
Delegada nº. 043 de 28 de junho de 2007,
RESOLVE: Conceder diárias para fins de ressarcimento a
servidora abaixo relacionada.
Processo: 41010-8052/2010
Nome: Ana Paula Cajaseiras de Carvalho
Matrícula: 500669-4
CPF.: 031.931.044-26
Cargo: Professora Auxiliar
Nº. de diárias: 21/2 (duas diárias e meia)
Valor Unitário: R$ 280,00(duzentos e oitenta reais)
Valor Total: R$ 700,00 (setecentos reais)
Destino: Maceió/Recife/Maceió

Período: 30/08/2010 á 31/08/2010
Motivo: Participar do Seminário da ABRUEM sobre “As
possibilidades para a pesquisa Brasileira no 7º. Programa
Quadro da União Européia”, na Cidade de Recife-PE.
Programa de Trabalho: 12.364.0004.2.373.0000, 3.3.90.14,
PTRES: 200096,  PI 001836 – FONTE- 0100.
Publique-se.

Gabinete da Reitora, em 20 de outubro  de 2010.
Profª. Drª. Rozangela  Maria de Almeida Fernandes

Wyszomirska
Reitora

PORTARIA GR Nº. 378/2010 DE 21 DE OUTUBRO DE
2010.
A Magnífica Reitora da Universidade Estadual de Ciências
da Saúde de Alagoas, no uso de suas atribuições delegadas
pelo Decreto Governamental publicado no Diário Oficial do
Estado em 28 de Outubro de 2009 e com fulcro na Lei
Delegada nº. 043 de 28 de junho de 2007,
RESOLVE: Conceder diárias para fins de ressarcimento a
servidora abaixo relacionada.
Processo: 41010-8389/2010
Nome: Érika Henriques de Araújo Alves da Silva
Matrícula: 500631-7
CPF.: 822.019.354-91
Cargo: Professora Auxiliar
Nº. de diárias: 41/2 (quatro diárias e meia)
Valor Unitário: R$ 350,00(trezentos e cinquenta reais)
Valor Total: R$ 1.575,00 (um mil quinhentos e setenta e cinco
reais)
Destino: Maceió/São Paulo/Maceió

Período: 27/08/2010 á 29/08/2010
Motivo: Participar do 39º Congresso Internacional de
Motricidade Orofacial – IAOM,  na Cidade de São Paulo-
SP. Programa de Trabalho: 12.364.0004.2.373.0000,
3.3.90.14, PTRES: 200096,  PI 001836 – FONTE- 0100.
Publique-se.

Gabinete da Reitora, em 21 de outubro  de 2010.
Profª. Drª. Rozangela  Maria de Almeida Fernandes

Wyszomirska
Reitora

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 039/2010 DE 20 DE
OUTUBRO DE 2010
A Presidente do Conselho Superior Universitário da
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas –
UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
Aprovar ad referendum a inserção da Professora Maria Luiza
Morais Regis Bezerra Ary como membro do Conselho
Universitário desta Universidade Estadual de Ciências da
Saúde de Alagoas - UNCISAL, na Classe da Carreira do
Magistério Superior de Professor Assistente da Faculdade
de Terapia Ocupacional de Alagoas, com mandato de 2 (dois)
anos, a contar da data de publicação desta Resolução,
podendo ser reconduzida uma única vez, tendo em vista a
vaga deixada pela Profª. Luana Diógenes Holanda  conforme
consta no processo administrativo Nº. 41010-9819/2010.
Dê-se ciência.
E cumpra-se.
PROFª. DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA
FERNANDES WYSZOMIRSKA
Presidente do CONSU

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 040/2010 DE 20 DE
OUTUBRO DE 2010
A Presidente do Conselho Superior Universitário da
Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas –
UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais,
RESOLVE:
Aprovar ad referendum a inserção da Srª. Maria Borges da
Silva Rodrigues, Vice-presidente do Conselho Estadual de
Saúde - CES/AL como membro do Conselho Universitário
desta Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas
- UNCISAL, representando a Comunidade Externa, com
mandato de 2 (dois) anos, a contar da data de publicação
desta Resolução, podendo ser reconduzida uma única vez,
tendo em vista a alteração de representante, conforme consta
no processo administrativo Nº. 41010-9469/2010.
Dê-se ciência.
E cumpra-se.
PROFª. DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA
FERNANDES WYSZOMIRSKA
Presidente do CONSU

ESTADO DE ALAGOAS 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE ALAGOAS  UNEAL  

EDITAL Nº. 009/2010  REITORIA  
O Reitor da Universidade Estadual de Alagoas  UNEAL, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
autorização do Governo do Estado de Alagoas publicada 
no D.O.E. 09 de Junho de 2010, torna público o presente 
Edital, que trata das normas gerais para Seleção Pública 
Simplificada de Provas de Títulos e Didática para 
formação de cadastro de reserva para contratação de 
PROFESSOR SUBSTITUTO, segundo oportunidade e 
conveniência apresentada pela UNEAL. 
As inscrições estarão abertas no período de 25 de outubro 
a  12 de novembro de 2010, no horário das 8h às 12h e 
das 14h às 18h, na Pró-Reitoria de Graduação, no prédio 
da Reitoria da Universidade Estadual de Alagoas, 
localizada à Rua Gov. Luiz Cavalcante S/N  Alto do 
Cruzeiro  Arapiraca  AL. 
Vagas abertas à Seleção de Professor Substituto, 
segundo o quadro abaixo: 

 
Campus II. Santana do Ipanema 

CURSO(S) DISCIPLINAS VAGAS CÓDIGO 
 
 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Embriologia; 
Parasitologia 
Humana; 
Educação 
Ambiental; 
Disciplinas afins 

01 01 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS / 
PEDAGOGIA 

 

Metodologia do 
Ensino de 
Ciências I e II 
Estágio; 
Supervisionado 
I, II e III. 

01 02 

 
 

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS / 
PEDAGOGIA 

Didática I e II; 
Estágio do 
Magistério  
Séries Iniciais; 
Planejamento 
e Projetos 
Pedagógicos; 
Avaliação 
Institucional. 

01 03 

 
Campus V. União dos Palmares 

CURSO(S) DISCIPLINAS VAGAS CÓDIGO 
 
 
 
  LETRAS 

Estágio 
Curricular 
Supervisionado 
em Língua 
Inglesa e 
Metodologia do 
Ensino de 
Língua Inglesa. 

 
01 

 
04 

 
Obs: O Edital na íntegra se encontra no site: 

www.uneal.edu.br 
Arapiraca, 22 de outubro de 2010. 

Jairo José Campos da Costa 
Reitor da UNEAL 

amand
Destacar


